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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou chataření, jeho charakteristikami

v okrese Pelhřimov. Dané téma jsem si vybrala i z důvodu dalšího poznávání regionu, ze

kterého pocházím.

Chataření je součástí druhého bydlení, které je v České republice velmi rozšířené a

má zde velkou tradici. Určité podobnosti s druhým bydlením tak, jak ho známe dnes, můžeme

vidět už ve středověku (lovecké hrádky a zámečky) a v době průmyslové revoluce (letní byty

a domy pro zámožné vrstvy). Za vlastní počátek, kdy se tento fenomén rozšířil i mezi

dělnické vrstvy, pak považujeme počátek 20. století. Vrcholným obdobím výstavby objektů

individuální rekreace jsou u nás léta 60., 70. a počátek 80. let, kdy se obyvatelé měst snažili

vymanit z šedi sídlištního prostředí. Česká republika se řadí spolu se skandinávskými

zeměmi, Francií, Španělskem, Portugalskem, Kanadou a USA mezi země (Vágner 2004), kde

je druhé bydlení významným fenoménem. Avšak nutno podotknout, že terminologie týkající

se druhého bydlení se v jednotlivých oblastech liší, proto je srovnání údajů o druhém bydlení

jen velmi obtížné.

Tato diplomová práce má klasickou strukturu. Skládá se z kapitol teoretických, datově

metodických a analytických.

Datovou základnu tvoří údaje ze Sčítání lidu, domů a bytů 1991 revidované terénním

průzkumem. Tato data jsou sice již 17 let stará, ale jiná data, ze kterých bychom mohli

vycházet, neexistují. V následujícím sčítání lidu, domů a bytů 2001 se totiž objekty

individuální rekreace již nesčítaly. V roce 1991 bylo na území okresu Pelhřimov úředně

sečteno 2019 chat. Do tohoto počtu však nebyly zahrnuty chaty ze zahrádkářských osad.

Samotnému vypracování této diplomové práce předcházel terénní průzkum. Také jsem

kontaktovala pracovníky na stavebních úřadech a prostřednictvím řízených rozhovorů jsem

získala další informace.

Před vlastním výzkumem jsem k dané problematice stanovila v řešeném území několik

hypotéz, ze kterých jsem později vycházela:

- Předpokládám, že chataření je v okrese Pelhřimov velmi územně koncentrované,

hlavně kolem vodních toků a vodních ploch, především pak kolem řeky

Želivky=Hejlovky.
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- Domnívám se, že chatové osady kolem řek a potoků budou mít v řešeném území

liniový charakter a naopak rekreační chatové osady v lesních komplexech budou

mít charakter hromadný, stejně jako zahrádkářské chatové osady.

- Předpokládám, že počet rozptýlených chatových osad bude menší.

- Předpokládám, že nejvíce zahrádkářských osad s chatami bude vázáno na městská

sídla - v našem území, v okrese Pelhřimov, na Pelhřimov, Pacov, Humpolec,

Černovice, Horní Cerekev, Kamenici nad Lipou, Žirovnici, Počátky, a do jejich

blízkého zázemí.

- Domnívám se, že většina chat, které leží mimo města a jejich blízkého zázemí

bude typu rekreační chata.

- Předpokládám, že všechny chaty v řešeném území, až na výjimky, byly postavené

po válce, tzn. až v druhé polovině 20. století.

- Domnívám se, že v souvislosti s výstavbou komunikací, rodinných domů a

s rozvojem průmyslových zón ve městech, především Pelhřimova a Humpolce,

dochází k likvidaci některých zahrádkářských osad.

Dále jsem se snažila splnit následující cíle:

- Zachytit územní rozložení chat, chatových osad a chatových lokalit v prostoru

okresu Pelhřimov.

- Popsat funkční, architektonicko-stavební, urbanistickou, krajinnou a jinou

rozmanitost chat a chatových osad v okrese Pelhřimov.

- Popsat vývoj chataření v okrese Pelhřimov.

- Pomocí kontaktů s orgány veřejné správy v okrese Pelhřimov a na základě

terénního průzkumu a dotazování identifikovat současné problémy spojené s

chatařením a vypracovat prognózu jeho dalšího vývoje.

- Porovnat chataření v okrese Pelhřimov s chatařením v okrese Jihlava.
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2. ROZBOR LITERATURY

V této kapitole bych se chtěla věnovat některým titulům, které se vztahují k tématu

této diplomové práce. Ostatní citovaná literatura je uvedena v seznamu literatury.

2. 1. Literatura charakterizující geografické prostředí řešeného území

V knize Chábera a kol. (1985), kde se autor zabývá geologickými,

geomorfologickými a hydrologickými poměry v jihočeské oblasti, jsem vyhledala

geomorfologické celky, které zasahují do řešeného území, a informace o nich jsem použila

v této diplomové práci. Autor zde popisuje morfostrukturní a morfoskulpturní tvary

vyskytující se v řešeném území. Je zde také do určité míry popsána říční síť řešeného území.

Další údaje jsem získala z Kolektiv (2000) – „Pelhřimovsko ve druhém tisíciletí“. Zde

se nacházejí údaje fyzicko-geografické, sociálně-geografické, historické a informace o

zajímavostech okresu Pelhřimov. V některých oddílech je uveden i vývoj jednotlivých

charakteristik tématu.

V publikaci Kolektiv (2002) – vydané Agenturou ochrany přírody a krajiny České

republiky v části Jihlavsko jsou charakterizovány jednotlivé okresy z hlediska svojí polohy,

geologie, geomorfologie, klimatu, hydrologie, fauny a flóry. Pro svojí práci jsem potřebovala

pouze informace o okresu Pelhřimov.

Pro sociálně-geografickou charakteristiku řešeného území byl nejdůležitějším zdrojem

dat a informací server Českého statistického úřadu www.czso.cz, ze kterého jsem získala

statistické informace o obyvatelstvu, hospodářství, průmyslu a těžbě, zemědělství a dopravě.

V kapitole o cestovním ruchu a rekreaci jsem používala různých propagačních letáků a

internetového serveru města Pelhřimova www.pelhrimovsko.cz.

2. 2. Literatura o chataření v území České republiky

V této kapitole bych chtěla zmínit některé publikace pojednávající o chataření jako

formě rekreace a cestovního ruchu v ČR a podat k nim stručný komentář.
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Anděl (2003) ve své práci podrobně analyzuje jedinou chatovou lokalitu a tou je

Brnná, která leží v údolí Labe na okraji města Ústí nad Labem. Zabývá se také vývojovými

trendy, které v této lokalitě probíhají. Na straně jedné dochází ke zpomalení nárůstu počtu

chat a na straně druhé dochází ke zkvalitňování chat stávajících. V letech 2001 a 2002 použil

autor v této lokalitě dotazníkové šetření. V závěru práce se autor zaměřil na propojení

chataření s cestovním ruchem v řešeném území.

V příspěvku Bičík (2001) je podrobně rozpracováno postavení druhého bydlení

v systému cestovního ruchu, změny a perspektivy druhého bydlení v Česku. Autor porovnává

danou problematiku i se situací v jiných zemích a ukazuje, že druhé bydlení tvoří v České

republice nedílnou součást životního stylu jejích obyvatel. Dále jsou zde naznačeny zkreslené

představy lidí o druhém bydlení, které autor řeší.

V další práci Bičík (2002) se autor zaměřuje na oblast Neveklovska nedaleko Slapské

přehrady. V této oblasti docházelo k uskutečňování jedné z prvních forem druhého bydlení.

Nyní ale tato oblast čelí přeměně, kterou má na svědomí právě výstavba Slapské přehrady.

Kvůli této stavbě musela být řada objektů druhého bydlení přemístěna. Dále se práce

zaměřuje na hledání způsobu, jak zintenzivňovat využívání rekreačních objektů.

Bičík, Simoníková (2001) se podrobně zabývají chatami v lokalitách, které se

nacházejí v nejbližším okolí Prahy, a jejich transformací na objekty trvalého bydlení. Také se

zabývají způsoby, jak tyto chaty upravit na objekty trvalého bydlení, a problémy, ke kterým

může při realizaci i samotné přestavbě dojít. Dále autoři zmiňují rozdíly v počtech chat podle

Sčítání lidu, domů a bytů 1991, podle evidence obcí, podle evidence katastrálních a podle

terénního průzkumu. I obyvatelstvo v tomto procesu hraje svou roli – různí se názory o

využívání i podobě území.

Fialová (2001) se zaměřuje na nesrovnalosti v datové základně, která slouží jako

podklad pro výzkum územního rozložení objektů individuální rekreace v České republice.

Autorka zde vysvětluje definice objektů individuální rekreace a ukazuje na rozdílnost těchto

definic s definicemi v jiných zemích. Dále ukazuje, že dochází k problémům při slučování dat


[…]

Z4. Cetule - rekreační chaty u Černého ryb.
Z5. Hořepník - rekreační chaty u ř. Trnavy
Z6. Křelovice - rekreační chaty u Červeného mlýna
Z7. Křelovice - rekreační chaty západně od obce
Z8. Křelovice - rekreační chaty u ř. Trnavy
Z9. Tukleky - rekreační chaty ve vesnici
Z10. Lhotice - Závodí - rekreační chaty u ř. Želivky
Z11. Lhotice - rekreační chaty ve vesnici
Z12. Petrovice - rekreační chaty ve vesnici
Z13. Hněvkovice - rekreační chaty ve vesnici
Z14. Kojčice - rekreační chaty ve vesnici
Z15. Nová Cerekev – zahrádkářské chaty
Z16. Stanovice - rekreační chaty v údolí potoka pod silnicí
Z17. Starý Pelhřimov - zahrádkářské chaty
Z18. Chválov - rekreační chaty ve vesnici

VY7 – KŘEMEŠNICKÁ VRCHOVINA (POUZE OKRES PELHŘIMOV):

V. Rybníkářská krajina jihovýchodně od Humpolce

V1. Bystrá - rekreační chaty ve vesnici
V2. Staré Bříště - rekreační chaty ve vesnici
V3. Krasoňov - rekreační chaty mezi ryb. Sýkora a Tuksa
V4. Mysletín - rekreační chaty jihozápadně od ryb. Tuksa

W. Chatové osady v lesích severozápadně pod vrchem Křemešník

W1. Kamenicko - rekreační chaty ve vesnici
W2. Proseč pod Křemešníkem - rekreační chaty ve vesnici
W3. Proseč pod Křemešníkem - chatová osada na kraji lesa
W4. Proseč pod Křemešníkem - chatová osada nad Ivaninými rybníčky

X. Chatové osady mezi obcemi Podmaň a Markvarec

X1. Lidmaň - rekreační chaty v lese východně od obce
X2. Markvarec - rekreační chaty u potoka Brůdek

Y. Chatové osady u Hejlovského rybníka

Y1. Vlásenice - rekreační chaty pod tratí u ř. Hejlovky
Y2. Částkovice - rekreační chaty u Hejlovského ryb.
Y3. Ondřejov - rekreační chaty u Hejlovského ryb.

Z. Zbývající chatové osady

Z1. Plačkov - Bransoudov - rekreační chaty
Z2. Plačkov - rekreační chaty ve vesnici
Z3. Kladiny - rekreační chaty u ryb. Kladiny
Z4. Častonín - rekreační chaty ve vesnici
Z5. Branišov - rekreační chaty ve vesnici
Z6. Vyskytná - rekreační chaty u koupaliště
Z7. Nemojov - rekreační chaty ve vesnici
Z8. Radňov - rekreační chaty v lese nad Nemojovským ryb.
Z9. Rynárec - rekreační chaty u Mlýnského ryb.
Z10. Rovná - chaty ve vesnici
Z11. Zajíčkov - rekreační chaty ve vesnici
Z12. Lešov - rekreační chaty ve vesnici
Z13. Čejkov - rekreační chaty ve vesnici
Z14. Sázava - rekreační chaty ve vesnici
Z15. Sázava - Sítiny - rekreační chaty
Z16. Nový Rychnov - zahrádkářské chaty
Z17. Božejov - zahrádkářská osada v obci
Z18. Božejov - rekreační chaty nad koupalištěm
Z19. Houserovka - rekreační chaty ve vesnici
Z20. Horní Cerekev - zahrádkářské chaty

JC4 – ROZHRANÍ ČESKOMORAVSKÉ VRCHOVINY A STŘEDOČESKÉ
PAHORKATINY (POUZE OKRES PELHŘIMOV):

X. Rybník Valcha na Trnavě u Cetoraze
X1. Cetoraz – K Brožkovu mlýnu
X2. Cetoraz - rybník Valcha
X3. Cetoraz - U Koubíků
X4. Cetoraz - rybník Mašát

Y. Zahrádkářské osady Černovic

Y1. Černovice sever - stanice železnice
Y2. Černovice - zahrádkářská osada
Y3. Černovice - u zemědělského družstva
Y4. Černovice - nad pilou
Y5. Dobešov - rekreační chaty

Z. Zbývající chatové osady

Z1. Těchobuz - rekreační chaty u ryb. Loudal
Z2. Hojovice - rekreační chaty ve vesnici

JC11 – POVODÍ NEŽÁRKY – JINDŘICHOHRADECKÉ (POUZE OKRES PELHŘIMOV):

W. Zahrádkářské osady Kamenice nad Lipou

W1. Kamenice nad Lipou sever - rekreační chaty nad Zámeckým rybníkem
W2. Kamenice nad Lipou jih – zahrádkářsko-rekreační osada
W3. Kutlov - Gabrielka - rekreační chaty
W4. Kutlov - rekreační chaty ve vsi
W5. Vodná - chaty ve vsi

X. Rybníky u Polesí

X1. Polesí - rekreační chaty ve vsi
X2. Polesí - rekreační chaty u ryb. Chadim
X3. Polesí - rekreační chaty u Podliščího ryb.
X4. Počátky - rekreační chaty u Hladového ryb.

Y. Zahrádkářské osady Žirovnice

Y1. Žirovnice - rekreační chaty u Malínkovy cihelny
Y2. Žirovnice - zahrádkářské chaty nad ryb. Valcha
Y3. Žirovnice - rekreační chaty ve východním cípu Hutního ryb.
Y4. Žirovnice - rekreační chaty u ryb. Panistávek

Z. Zbývající chatové osady

Z1. Včelnička - rekreační chaty ve vesnici
Z2. Pravíkov - rekreační chaty u Písčitého ryb.
Z3. Lhota - Vlásenice - rekreační chaty u Panského ryb.
Z4. Ctiboř - rekreační chaty u Panského ryb.