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Formální stránka - diplomová práce je napsaná na 91 stranách včetně
seznamu literatury a příloh. Obsahuje 4 obrázky, 11 schémat, 10 tabulek a 10 map.
Formální požadavek na anotaci v českém jazyce a angličtině byl splněn. K čistopisu
diplomové práce je přiložena i její digitální forma na CD. Grafické části práce tvoří
její jádro a jsou na dobré úrovni. Normativní požadavky na diplomovou práci byly
splněny včetně citačních zásad.

Struktura práce – diplomová práce je členěna do 9 kapitol včetně příloh.
Členění kapitol je účelově uspořádáno maximálně ve dvou rovinách subkapitol.
Uspořádání kapitol má logickou posloupnost směřující k závěrečnému zhodnocení
dosažených výsledků. Velký rozsah práce ovlivňuje zejména kvalitní fotodokumentace
v přílohové části.

Metodika práce- byla převzata z vypracované metodiky na katedře geografie
JU v Českých Budějovicích na jejímž principu probíhá rozsáhlejší výzkum většího
území a tato práce je jeho součástí.

Práce s literaturou – Autorka ve své práci provedla přehled aktuální literatury

a prokázala schopnosti s ní samostatně pracovat přesto, že práce je spíše povahy
osobního terénního výzkumu založeném na principu inventarizace.

Celkové hodnocení práce: práce je povahy terénního výzkumu založeném na
inventarizaci OIR ve vymezeném území Pelhřimovska a je součástí širšího výzkumu
katedry geografie. Práce je zpracována pečlivě a její výsledky jsou významným
přínosem v mapování OIR v ČR. Autorka by měla při své obhajobě vysvětlit co
znamená a z čeho vychází její tvrzení, že Pelhřimovsko nepatří mezi nejatraktivnější
regiony v ČR (viz. strana 15. kap.3.) . Autorka by měla rovněž vysvětlit i co znamená
pojem „Geografie chataření“ uváděný ve 4. kapitole. Na základě výše uvedených
skutečností hodnocenou práci považuji za velice zdařilou a použitelnou pro potřeby
dalších výzkumů dané problematiky . Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji
klasifikovat známkou výborně.
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